



Warszawa, 14 września 2024 r.

**PREZES**

***Polskiego Związku Działkowców***

**Delegaci  
na Okręgowy Zjazd Delegatów  
Okręgu Mazowieckiego PZD**

***Szanowni Delegaci!***

Z okazji zakończenia pięcioletniej kadencji władz Okręgu Mazowieckiego Polskiego Związku Działkowców pragnę wyrazić najserdeczniejsze gratulacje oraz podziękowania za pięć lat pełnych wyzwań, poświęcenia i owocnej pracy na rzecz Rodzinnych Ogrodów Działkowych oraz całej społeczności działkowców.

Miniona kadencja była szczególnie trudna z uwagi na pandemię COVID-19, która stanowiła poważne wyzwanie dla naszego Związku. Mimo tych trudności, dzięki odpowiedniej organizacji i pracy wszystkich struktur PZD, udało się nam utrzymać bieżące funkcjonowanie ROD i zapewnić nieprzerwanie ich dostępność dla wszystkich działkowców. Choć dziś mało kto o tym pamięta, nie dla wszystkich było to takie oczywiste. Jednak samoorganizacja naszej społeczności i zdecydowane działania podjęte przez PZD, sprawiły, że ogrody były dostępne dla działkowców nawet wtedy, gdy zamykano lasy i parki.

Dzięki temu, dzisiaj możemy z dumą stwierdzić, że ogrody nie tylko przetrwały ten trudny okres, ale wręcz wyszły z niego wzmocnione, stając się jeszcze bardziej popularne w społeczeństwie, jako miejsca prowadzenia upraw zdrowej żywności oraz odpoczynku i rekreacji. Sukces ten był możliwy dzięki ogromnemu zaangażowaniu społecznych działaczy na wszystkich szczeblach PZD, a szczególnie w zarządach ROD, za co dzisiaj składam Wam serdeczne podziękowania.

***Szanowni Delegaci!***

Życzę Wam owocnych obrad podczas Zjazdu, który nie tylko podsumuje minione lata, ale również wytyczy kierunki na przyszłość. Wybór nowych władz Okręgu PZD to szczególnie ważny moment, Wasze decyzje wpłyną wszak na warunki, w jakich będą funkcjonowały ogrody. Zjazd to święto demokracji i samorządu na szczeblu okręgu i

jestem przekonany, że Wasza wiedza i doświadczenie zaowocują wyborami, które zapewnią dalszy rozwój ruchu ogrodnictwa działkowego w Okręgu.

Okręgowy Zjazd Delegatów to zgromadzenie przedstawicieli wszystkich ogrodów w okręgu. Posiada więc niezwykle silny mandat do wypowiedzania się w imieniu działkowców. Dlatego może, a wręcz powinien, zabrać głos w najistotniejszych dla działkowców sprawach. Dzisiaj, kwestią mającą fundamentalne znaczenie dla ogrodów i praw działkowców, stały się plany ogólne gmin. Temat jest niezwykle aktualny. Prace nad planami podjęły już gminy, w których zlokalizowana jest ponad połowa działek w Polsce i proces ten nabiera przyspieszenia. Podobnie jak zainicjowana przez PZD kampania społeczna w tej sprawie. Zarządy ROD i indywidualni działkowcy złożyli już prawie 100 000 wniosków do planów ogólnych gmin, mając największy udział w partycypacji obywatelskiej dopuszczonej procedurą uchwalania planów ogólnych.

Niestety, działania te musimy podejmować w niekorzystnym dla ROD otoczeniu prawnym. Rozporządzenie Ministra Rozwoju i Technologii w/s planów ogólnych dopuszcza ochronę planistyczną ogrodów w zaledwie 3, z 13 stref planistycznych. Dlatego Związek podjął starania o zmianę obowiązujących przepisów. Krajowy Zarząd PZD przekazał ministrowi projekt nowelizacji rozporządzenia, która umożliwiłaby ochronę ROD we wszystkich strefach planistycznych. Pomimo początkowej deklaracji poparcia dla zmian, ministerstwo do dzisiaj nie podjęło oficjalnej procedury legislacyjnej. Dlatego temat powinien wybrzmieć podczas obrad wszystkich zjazdów okręgowych PZD. Dotyczy to zarówno kwestii działań podejmowanych na poziomie gmin, jak i postulatu nowelizacji rozporządzenia.

### ***Szanowni delegaci!***

Pomimo wyzwań stojących dziś przed naszym ruchem, przeszło 100 lat doświadczeń daje nam podstawy do optymizmu. Środowisko działkowców wielokrotnie już udowodniło, że dzięki jedności i wspólnemu wysiłkowi, jest w stanie sprostać wyzwaniom i zabezpieczyć przyszłość ogrodów. Głęboko wierzę, że podobnie będzie i tym razem. Dlatego życzę Wam dobrych i owocnych obrad, apeluję o włączenie się w działania na rzecz zabezpieczenia planistycznego ROD.

**Eugeniusz Kondracki**